

四半期報告書

(第33期第1四半期)

自 平成20年6月1日
至 平成20年8月31日

ミタチ産業株式会社

名古屋市中区伊勢山二丁目11番28号

表 紙

第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	3
4 従業員の状況	4
第2 事業の状況	
1 生産、受注及び販売の状況	5
2 経営上の重要な契約等	7
3 財政状態及び経営成績の分析	7
第3 設備の状況	9
第4 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等	10
(2) 新株予約権等の状況	10
(3) ライツプランの内容	10
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	10
(5) 大株主の状況	11
(6) 議決権の状況	11
2 株価の推移	11
3 役員の状況	11
第5 経理の状況	12
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	13
(2) 四半期連結損益計算書	15
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	16
2 その他	20
第二部 提出会社の保証会社等の情報	21
[四半期レビュー報告書]	22

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成20年10月15日
【四半期会計期間】	第33期第1四半期（自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日）
【会社名】	ミタチ産業株式会社
【英訳名】	MITACHI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 橘 至朗
【本店の所在の場所】	名古屋市中区伊勢山二丁目11番28号
【電話番号】	(052) 332-2500
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 伊藤 洋
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中区伊勢山二丁目11番28号
【電話番号】	(052) 332-2596
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 伊藤 洋
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号) ミタチ産業株式会社 東京支店 (東京都新宿区西新宿一丁目25番1号) ミタチ産業株式会社 大阪支店 (大阪府中央区博労町三丁目1番3号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第33期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第32期
会計期間	自平成20年 6月1日 至平成20年 8月31日	自平成19年 6月1日 至平成20年 5月31日
売上高(千円)	7,259,080	37,034,597
経常利益(千円)	112,694	950,727
四半期(当期)純利益(千円)	48,428	493,647
純資産額(千円)	4,945,001	4,966,259
総資産額(千円)	11,929,790	12,906,895
1株当たり純資産額(円)	672.79	675.68
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	6.58	67.16
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	—	—
自己資本比率(%)	41.5	38.5
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	346,796	643,159
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	△63,959	△110,939
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	△606,193	△545,477
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	895,391	1,206,951
従業員数(人)	624	664

(注) 1. 売上高には消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間における、各部門に係る主な事業内容の変更と主要な関連会社の異動は、概ね次のとおりであります。

<デバイス部門>

当部門においては、主として半導体、液晶、電子部品、その他（コンポーネント製品等）の仕入販売を行っております。主な取扱商品は次のとおりであります。

なお、新たに美達奇電子（深圳）有限公司が関係会社となりました。

商品分類	主な商品
半導体	汎用IC、ダイオード、トランジスタ、光半導体、システムLSI
液晶	液晶モジュール
電子部品	抵抗器、コンデンサ、コネクタ、スイッチ、電子回路基板
その他	ハードディスク、モーターなどのコンポーネント全般

（主な会社）当社および大洋電機株式会社、美達奇（香港）有限公司、台湾美達旗股份有限公司、敏拓吉電子（上海）有限公司、美達奇電子（深圳）有限公司

<ソリューション部門>

当部門においては、主として光半導体および電子機器、電子部品の受託製造販売を行っております。

また、電子部品実装ライン設備（チップマウンター（表面実装機）、部品挿入機、リフロー（半田付装置）、印刷機、半田、溶剤等）の仕入販売を行っております。

なお、海外部門およびその他部門を組織上の部門との整合を図り、当部門に統合しました。

（主な会社）当社およびM. A. TECHNOLOGY, INC.

<海外部門>

組織上の部門との整合を図り、ソリューション部門に統合しました。

<その他部門>

組織上の部門との整合を図り、ソリューション部門に統合しました。

4 【従業員の状態】

(1) 連結会社の状態

平成20年8月31日現在

従業員数（人）	624（147）
---------	----------

（注）従業員数は、就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含むほか、嘱託を含んでおります。）であり、臨時雇用者数（パート社員、派遣社員）は当第1四半期連結会計期間の平均人員数を（ ）外数で記載しております。なお、臨時雇用者で1日の所定労働時間が通常の社員の1日の所定労働時間（7.5時間）と異なる者については、1日7.5時間換算しております。

(2) 提出会社の状態

平成20年8月31日現在

従業員数（人）	141（10）
---------	---------

（注）従業員数は、就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含むほか、嘱託を含んでおります。）であり、臨時雇用者数（パート社員、派遣社員）は当第1四半期会計期間の平均人員数を（ ）外数で記載しております。なお、臨時雇用者で1日の所定労働時間が通常の社員の1日の所定労働時間（7.5時間）と異なる者については、1日7.5時間換算しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間の生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)
デバイス部門	29,997
ソリューション部門	1,753,528
合 計	1,783,525

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、部門別に記載しております。
2. 当第1四半期連結会計期間より、海外部門およびその他部門をソリューション部門に含めて記載しております。
3. 生産実績は、デバイス部門のうち当社連結子会社大洋電機㈱およびソリューション部門のうち当社連結子会社M. A. TECHNOLOGY, INC. にて生産販売した金額を表しております。
4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第1四半期連結会計期間における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)
半導体	1,970,449
液晶	329,717
電子部品	747,135
ユニット・アセンブリ	2,664,404
その他	1,392,431
合 計	7,104,138

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別に記載しております。
2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分を控除しております。
3. 主な仕入先は次のとおりであります。

(単位：千円)

相 手 先	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)	
	金 額	割合 (%)
㈱東芝	2,371,961	33.4
シャープ㈱	1,662,046	23.4

なお、㈱東芝の仕入金額には㈱東芝の販売子会社㈱デバイスリンクからの仕入を含んでおります。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	当第1四半期連結会計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年8月31日)
半導体	2,076,447
液晶	312,412
電子部品	829,726
ユニット・アセンブリ	2,613,357
その他	1,427,136
合計	7,259,080

当第1四半期連結会計期間における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部門別	当第1四半期連結会計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年8月31日)
デバイス部門	4,533,869
ソリューション部門	2,725,210
合計	7,259,080

(注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品、その他（コンポーネント製品等）
ソリューション部門	光半導体・電子機器・電子部品の受託製造販売、電子部品実装ライン設備（チップマウンター（表面実装機）・部品挿入機・リフロー（半田付装置）・印刷機・半田・溶剤等）

2. 当第1四半期連結会計期間より、海外部門およびその他部門をソリューション部門に含めて記載しております。
3. 当第1四半期連結会計期間の主な相手先グループ（相手先とその連結子会社）別の販売実績および当該販売実績に対する割合は次のとおりであります。

(単位：千円)

相手先	当第1四半期連結会計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年8月31日)	
	金額	割合(%)
アイシン精機(株)グループ	2,716,060	37.4
アイシン・エイ・ダブリュ(株)	2,016,357	27.8
アイシン精機(株)	699,702	9.6
シャープ(株)	1,720,858	23.7
小計	4,436,918	61.1
連結売上高合計	7,259,080	100.0

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）業績の状況

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国の景気減速や原油・原材料価格の高騰などの影響もあり、企業収益は減少し、設備投資や個人消費の伸び悩みが見られるなど、景気の足取りは弱まってまいりました。

このような経済状況のもと、当社グループは主要取引先である自動車分野において、カーナビゲーション向け商材の販売が伸び悩み、またアミューズメント分野につきましても、液晶販売の減少等により売上が低調に推移いたしました。民生分野につきましては、光半導体の受託生産が増加し、その他の分野につきましても、工作機械向け組付け受注が増加するなど、概して堅調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は7,259百万円、利益につきましては、売上高の減少にともなう売上総利益の減少等により、営業利益は79百万円、経常利益は112百万円、四半期純利益は48百万円となりました。

事業の部門別売上概況は次のとおりであります。

①デバイス部門

液晶ならびに半導体の販売が一般的に低調に推移し、売上高は4,533百万円となりました。

②ソリューション部門

光半導体の受託生産ならびに工作機械向け組付け受注が増加し堅調に推移したものの、カーナビゲーション向け組付け受注が伸び悩み、売上高は2,725百万円となりました。

商品の品目別売上概況は、次のとおりであります。

①半導体

ICやLEDなどの販売が伸び悩み、売上高は2,076百万円となりました。

②液晶

アミューズメント向け液晶販売が低調に推移したこともあり、売上高は312百万円となりました。

③電子部品

抵抗や機構部品の売上が減少したため、売上高は829百万円となりました。

④ユニット・アSEMBリ

光半導体の受託生産ならびに工作機械向け組付け受注が増加し堅調に推移したものの、カーナビゲーション向け組付け受注が伸び悩み、売上高は2,613百万円となりました。

⑤その他

カーナビゲーション向けハードディスクの市場価格下落などもあり、売上高は1,427百万円となりました。

（2）財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、平成20年5月末と比較して現金及び預金が311百万円減少、受取手形及び売掛金が1,230百万円減少、たな卸資産が642百万円増加、未収消費税等が148百万円減少する一方、支払手形及び買掛金が354百万円減少、短期借入金が512百万円減少しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は11,929百万円となり、平成20年5月末と比較して977百万円減少しました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益113百万円に加えて、売上債権の減少額、未収消費税等の減少額等があったものの、たな卸資産の増加、短期借入金の増減額（純額）による支出等の影響により前連結会計年度末に比べて311百万円減少し、895百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間において営業活動の結果得られた資金は346百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加額635百万円、仕入債務の減少額378百万円があったものの、売上債権の減少額1,252百万円、未収消費税等の減少額148百万円が反映されたことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間において投資活動の結果使用した資金は63百万円となりました。これは主に関係会社出資金の払込による支出43百万円が反映されたことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間において財務活動の結果使用した資金は606百万円となりました。これは主に短期借入金の増減額（純額）による支出514百万円が反映されたことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、6百万円であります。なお研究開発活動に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

前連結会計年度末に計画中でありました当社の金型および当社連結子会社M. A. TECHNOLOGY, INC. の光半導体設備のリース契約による重要な設備の新設は平成20年6月から平成20年8月に全て完了しました。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成20年8月31日)	提出日現在発行数 (株) (平成20年10月15日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,350,000	7,350,000	東京証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部)	—
計	7,350,000	7,350,000	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成20年6月1日～ 平成20年8月31日	—	7,350,000	—	521,600	—	572,400

(5) 【大株主の状況】

当第1四半期会計期間において、以下のとおり平成20年7月29日付けで大量保有報告書（変更報告書）による株式所有の報告を受けておりますが、株主名簿の記載内容が確認できないため、当社として平成20年8月31日現在における所有株式数が確認できません。

氏名又は名称	住所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
井上 銀二	愛知県東海市	400,000	5.44

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成20年5月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

① 【発行済株式】

平成20年5月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	—	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 7,348,900	73,483	—
単元未満株式	普通株式 1,100	—	—
発行済株式総数	7,350,000	—	—
総株主の議決権	—	73,483	—

（注）「完全議決権株式（その他）」の株式数の欄には、証券保管振替機構名義の株式が、600株含まれております。
なお、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数6個が含まれておりません。

② 【自己株式等】

平成20年5月31日現在

所有者の氏名または名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年6月	7月	8月
最高（円）	880	769	642
最低（円）	690	610	567

（注）最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、当第1四半期連結累計期間（平成20年6月1日から平成20年8月31日まで）は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表等規則を早期に適用しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結累計期間（平成20年6月1日から平成20年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	926,391	1,237,951
受取手形及び売掛金	※1 6,199,851	※1 7,430,089
たな卸資産	※2 2,824,089	※2 2,181,653
繰延税金資産	32,739	61,790
未収消費税等	97,877	246,225
その他	127,224	77,207
貸倒引当金	△4,499	△5,380
流動資産合計	10,203,673	11,229,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	554,007	551,419
機械装置及び運搬具（純額）	27,813	28,235
土地	477,813	477,813
建設仮勘定	5,438	5,438
その他（純額）	72,087	49,517
有形固定資産合計	※3 1,137,160	※3 1,112,425
無形固定資産		
※4 153,281		
投資その他の資産		
投資有価証券	100,268	121,656
差入保証金	268,328	268,615
繰延税金資産	8,025	4,224
その他	79,295	36,275
貸倒引当金	△20,243	△20,243
投資その他の資産合計	435,674	410,528
固定資産合計	1,726,116	1,677,358
資産合計	11,929,790	12,906,895

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※1 4,579,356	※1 4,934,210
短期借入金	1,409,782	1,921,875
未払法人税等	48,420	138,356
賞与引当金	51,114	102,687
役員賞与引当金	6,295	20,313
その他	257,409	181,908
流動負債合計	6,352,379	7,299,352
固定負債		
長期借入金	500,000	500,000
繰延税金負債	11,325	15,432
負ののれん	59,905	65,351
その他	61,178	60,499
固定負債合計	632,409	641,283
負債合計	6,984,788	7,940,635
純資産の部		
株主資本		
資本金	521,600	521,600
資本剰余金	572,400	572,400
利益剰余金	3,818,325	3,861,770
自己株式	△69	△69
株主資本合計	4,912,255	4,955,700
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	310	13,247
為替換算調整勘定	32,435	△2,688
評価・換算差額等合計	32,745	10,558
純資産合計	4,945,001	4,966,259
負債純資産合計	11,929,790	12,906,895

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自 平成20年6月1日
至 平成20年8月31日)

売上高	7,259,080
売上原価	6,618,376
売上総利益	640,703
販売費及び一般管理費	※ 561,151
営業利益	79,551
営業外収益	
受取利息	1,629
受取配当金	834
仕入割引	8,001
受取家賃	12,777
負ののれん償却額	5,445
為替差益	7,077
その他	4,961
営業外収益合計	40,727
営業外費用	
支払利息	5,885
ファクタリング料	20
売上割引	793
その他	884
営業外費用合計	7,584
経常利益	112,694
特別利益	
貸倒引当金戻入額	880
特別利益合計	880
税金等調整前四半期純利益	113,575
法人税、住民税及び事業税	35,072
法人税等調整額	30,074
法人税等合計	65,146
四半期純利益	48,428

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
 (自 平成20年6月1日
 至 平成20年8月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	113,575
減価償却費	35,457
のれん償却額	736
負ののれん償却額	△5,445
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51,573
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,018
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△880
受取利息及び受取配当金	△2,464
支払利息	5,885
売上債権の増減額 (△は増加)	1,252,796
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△635,145
未収消費税等の増減額 (△は増加)	148,348
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△46,915
差入保証金の増減額 (△は増加)	△172
仕入債務の増減額 (△は減少)	△378,599
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	54,554
その他	412
小計	476,552
利息及び配当金の受取額	1,368
利息の支払額	△5,670
法人税等の支払額	△125,455
営業活動によるキャッシュ・フロー	346,796
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△6,000
定期預金の払戻による収入	6,000
有形固定資産の取得による支出	△16,432
有形固定資産の売却による収入	1,480
無形固定資産の取得による支出	△7,142
投資有価証券の取得による支出	△334
差入保証金の差入による支出	709
関係会社出資金の払込による支出	△43,744
その他	1,504
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,959
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△514,319
配当金の支払額	△91,874
財務活動によるキャッシュ・フロー	△606,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,796
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△311,560
現金及び現金同等物の期首残高	1,206,951
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 895,391

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)
会計処理基準に関する事項 の変更	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>たな卸資産</p> <p>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ18,876千円減少しております。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用</p> <p>当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取り扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行なっております。</p> <p>なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)
固定資産の減価償却の算定 方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年8月31日)	前連結会計年度末 (平成20年5月31日)												
<p>※1 四半期連結会計期間末日満期手形 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当第1四半期連結会計期間の末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行なわれたものとして処理しております。当第1四半期連結会計期間末日満期手形の金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">受取手形</td> <td style="text-align: right;">108,844千円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td style="text-align: right;">274,725千円</td> </tr> </table>	受取手形	108,844千円	支払手形	274,725千円	<p>※1 連結会計年度末日満期手形 連結会計年度末日満期手形の会計処理については、当連結会計年度の末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行なわれたものとして処理しております。当連結会計年度末日満期手形の金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">受取手形</td> <td style="text-align: right;">75,121千円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td style="text-align: right;">247,663千円</td> </tr> </table>	受取手形	75,121千円	支払手形	247,663千円				
受取手形	108,844千円												
支払手形	274,725千円												
受取手形	75,121千円												
支払手形	247,663千円												
<p>※2 たな卸資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">商品及び製品</td> <td style="text-align: right;">1,858,336千円</td> </tr> <tr> <td>仕掛品</td> <td style="text-align: right;">544,065千円</td> </tr> <tr> <td>原材料及び貯蔵品</td> <td style="text-align: right;">421,687千円</td> </tr> </table>	商品及び製品	1,858,336千円	仕掛品	544,065千円	原材料及び貯蔵品	421,687千円	<p>※2 たな卸資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">商品及び製品</td> <td style="text-align: right;">1,538,145千円</td> </tr> <tr> <td>仕掛品</td> <td style="text-align: right;">312,679千円</td> </tr> <tr> <td>原材料及び貯蔵品</td> <td style="text-align: right;">330,828千円</td> </tr> </table>	商品及び製品	1,538,145千円	仕掛品	312,679千円	原材料及び貯蔵品	330,828千円
商品及び製品	1,858,336千円												
仕掛品	544,065千円												
原材料及び貯蔵品	421,687千円												
商品及び製品	1,538,145千円												
仕掛品	312,679千円												
原材料及び貯蔵品	330,828千円												
<p>※3 有形固定資産減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">939,425千円</p>	<p>※3 有形固定資産減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">897,783千円</p>												
<p>※4 無形固定資産に含まれるのれん</p> <p style="text-align: right;">2,699千円</p>	<p>※4 無形固定資産に含まれるのれん</p> <p style="text-align: right;">3,435千円</p>												

(四半期連結損益計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)						
<p>※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目および金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">給与及び手当</td> <td style="text-align: right;">195,595千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">51,114千円</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">6,295千円</td> </tr> </table>	給与及び手当	195,595千円	賞与引当金繰入額	51,114千円	役員賞与引当金繰入額	6,295千円
給与及び手当	195,595千円					
賞与引当金繰入額	51,114千円					
役員賞与引当金繰入額	6,295千円					

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年6月1日 至 平成20年8月31日)						
<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年8月31日現在) (千円)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">926,391</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△31,000</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">895,391</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	926,391	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△31,000	現金及び現金同等物	895,391
現金及び預金勘定	926,391					
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△31,000					
現金及び現金同等物	895,391					

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成20年8月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成20年6月1日至平成20年8月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年8月31日)
普通株式(株)	7,350,000

2. 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年8月31日)
普通株式(株)	70

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	配当の原資	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成20年8月26日 定時株主総会	普通株式	91,874千円	利益剰余金	12円50銭	平成20年5月31日	平成20年8月27日

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年6月1日至平成20年8月31日)

当社グループはエレクトロニクス分野において、電子部品・電子機器の製造・販売およびこれらに付随する事業を営んでおり、事業区分としては単一セグメントであるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年6月1日至平成20年8月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年6月1日至平成20年8月31日)

	アジア	計
I 海外売上高(千円)	1,190,811	1,190,811
II 連結売上高(千円)		7,259,080
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.4	16.4

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・シンガポール、フィリピン、香港、台湾他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度末と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当社グループはデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年8月31日)	前連結会計年度末 (平成20年5月31日)
1株当たり純資産額 672円79銭	1株当たり純資産額 675円68銭

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年8月31日)
1株当たり四半期純利益 6円58銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年6月1日 至平成20年8月31日)
四半期純利益(千円)	48,428
普通株式に係る四半期純利益(千円)	48,428
普通株式の期中平均株式数(株)	7,349,930

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は、前連結会計年度末と比較して著しい変動がありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年10月9日

ミタチ産業株式会社
取締役会 御中

監査法人 トーマツ

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小川 薫 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 林 伸文 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているミタチ産業株式会社の平成20年6月1日から平成21年5月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間（平成20年6月1日から平成20年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ミタチ産業株式会社及び連結子会社の平成20年8月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。